
Výroční zpráva 2022 
PLATFORMA PRO TRANSFORMACI PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ, z.s. 

Bulharská 26, 101 00 Praha 10 Vršovice 
IČ: 06368719, č. ú. 2901412079/2010 

tel.: +420 776 061 541, www.platformaprotransformaci.cz 

Platforma pro transformaci péče o duševní zdraví, z. s., je spolkem sdružujícím neziskové 
organizace uživatelů psychiatrické péče, rodinných příslušníků lidí s duševním onemocněním, 
sociálních služeb a jednotlivce aktivní v péči o duševní zdraví.  

V roce 2022 měla Platforma 27 členů (z toho 17 organizací a 10 fyzických osob). Oproti 
minulému roku na členství rezignovaly 3 organizace a přibyli 3 noví členové ve formě fyzické osoby. 
Zástupci organizací a jednotlivci se v roce 2022 scházeli pravidelně každý druhý měsíc v Praze. Setkání 
probíhala jak osobně tak online; mnoho členů je mimopražských a časově vytížených. 

Platforma se registrovala do projektu medializuj.cz (Media Platform, s.r.o), jehož cílem je 
eliminovat publikování neověřených informací a citací v médiích a spojovat novináře s odborníky. 

Platforma aktualizovala svoje webové stránky platformaprotransformaci.cz. 
 

Od začátku roku členové Platformy poukazují na pravidelných setkáních na potíže v oblasti 
spojení sociálních a zdravotních služeb a jejich financování, na potřebu rodičů lidí s DO získat 
informace o úspěšnosti Center duševního zdraví a o pravidlech jejich průtočnosti, dále pak na 
potřebu zintenzivnění vzdělávání sociálních pracovníků. Dalším problémem je nedostatek psychiatrů 
a nedostatek bytů pro lidi s DO. Platforma se ztotožňuje s myšlenkou Housing First (bydlení 
především). Na setkáních Platformy probíhala i diskuze o současné české legislativě, o zákonech, 
které ošetřují práva lidí s DO a také o organizacích, které v této oblasti působí. 

Členská základna Platformy se shoduje na tom, že je žádoucí, aby byla Platforma aktivnější ve 
smyslu důraznějšího upozorňování na přetrvávající problémy v oblasti péče o duševní zdraví. 

24. listopadu 2022 uspořádala Platforma besedu s právničkou Zuzanou Durajovou z kanceláře 
ombudsmana, která se specializuje na problematiku lidských práv lidí se zdravotním postižením. 
Besedy se zúčastnili zástupci odborné i laické veřejnosti, poskytovatelé služeb z neziskových 
organizací i státní správy, lidé se zkušeností s duševním onemocněním, jejich rodinní příslušníci a 
blízcí. Tématem besedy byl stav a kontrola dodržování lidských práv v zařízeních pro lidi s duševním 
onemocněním, zejména v psychiatrických nemocnicích. Diskutovalo se o nedobrovolné léčbě a 
neutěšené situaci při používání omezovacích prostředků, zejména utlumujících léků a možnosti 
dotčených si stěžovat. Následovala volná debata na téma opatrovnictví, pravomocí krajů a jejich 
odborů, manipulace s invalidními důchody (snižování, odebírání), apod. Smyslem uspořádání této 
debaty s paní Durajovou bylo kromě sdílení zkušeností z oblasti dodržování lidských práv osob s DO 
také stanovení podnětů pro možné angažmá Platformy v této oblasti. 

Východiska pro další činnost Platformy: Škála potřeb lidí se zkušeností s DO je v oblasti péče o 
duševní zdraví velmi široká. Pokud chce Platforma nějak účinně směrovat snahu o zlepšení celkového 
stavu dodržování lidských práv, nestačí jen obecně podporovat transformaci – reformu péče o 
duševní zdraví z velkých institucí do menších zařízení komunitního typu. Jeví se to příliš abstraktním 
zastřešovacím dlouhodobým cílem. Je třeba postupovat krok po krok, konkrétně definovat 
problematické oblasti, diskutovat a hledat možnosti řešení, následně kontaktovat relevantní subjekty 
a na úskalí veřejně upozorňovat.  

 
Zdrojem příjmu Platformy pro transformaci péče o duševní zdraví, z.s.jsou členské příspěvky. 

Účetní přehled Platformy pro transformaci péče o duševní zdraví, z.s 
Stav k 31.12.2022: Výnosy: 19 400 Kč | Náklady: 22 027,04 Kč | Výsledek hospodaření: -2 627,04 Kč 
 
Autoři textu: Alena Müllerová, Zbyněk Roboch a Jitka Styblíková. 
31.5.2023 


